
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

Provincia di Agrigento 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 159 

Data di registrazione 27/12/2021 

 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

Area Legale e Polizia Municipale 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA, RICORSO INNANZI AL TAR SICILIA PROPOSTO DA LO 

BRUTTO GIUSEPPINA+1 

 

 
 

 
 

_________________________________________ 

Il responsabile P.O. Dell'Area 5 Dott.ssa Rosa Di Blasi 

 

Premette  che: 

In data 26/11/2021 è stato notificato  a questa Pubblica Amministrazione Ricorso innanzi al Tar Sicilia -Pa-

lermo, promosso dai signori  Lo Brutto Giuseppina nata a Palma di Montechiaro il 16/06/1930 ( C.F.: 

LBRGPP30H56G282B) e  dell'Avv. Maniscalco Giacomo nato a Palma  di Montechiaro il 27/03/1965 ( C.F.: 

MNSSGC65C27G282E), entrambi  aventi causa del sig. Maniscalco Giovanni nato a Palma di Montechiaro il 

05/10/1929 e deceduto in data 13/03/2011, rappresentati e difesi dall'Avv. Salvatore Falzone, contro il comune 

di Palma di Montechiaro e il Ministero dell'economia e delle finanze, per l'annullamento previa sospensiva: 

Della determina dirigenziale n. 85/2021, 86/2021 e 87/2021 con le quali il dirigente  dell'area 6 ha deter-

minato l'importo dell'oblazione e del contributo per gli oneri di urbanizzazione; 

 nonché per la declaratoria dell'obbligo del comune di Palma di Montechiaro a procedere all'immediato 

rilascio della concessione edilizia in sanatoria; 

nonché per l'accertamento del silenzio assenso formatosi sulle domande di sanatoria n. 6142, n.6143 e n. 

61144. 

   

 Considerata la  documentazione in atti, nonché la relazione redatta dal responsabile dell'area 6, il quale 

afferma  la legittimità degli atti posti in essere e la esatta determinazione degli oneri dovuti dagli odierni ricor-

renti; 

    

 Con  decreto sindacale n.  105 del 03/12/2021 si è disposto di costituirsi innanzi al Tar Sicilia nel 

ricorso proposto dai signori  Lo Brutto Giuseppina nata a Palma di Montechiaro il 16/06/1930 ( C.F.: 

LBRGPP30H56G282B) e  dell'Avv. Maniscalco Giacomo nato a Palma  di Montechiaro il 27/03/1965 ( C.F.: 

MNSSGC65C27G282E), entrambi  aventi causa del sig. Maniscalco Giovanni nato a Palma di Montechiaro il 

05/10/1929 e deceduto in data 13/03/2011, rappresentati e difesi dall'Avv. Salvatore Falzone, contro il comune 

di Palma di Montechiaro e il Ministero dell'economia e delle finanze, al fine di tutelare gli interesse di questa 

Pubblica Amministrazione, conferendo apposito mandato all'avv. Francesco Scopelliti del foro di Agrigento, 

professionista iscritto nell'elenco per gli affidamenti degli incarichi legali, con comprovata competenza in ma-

teria, demandando l'adozione di tutti gli atti e/o provvedimenti necessari a tal uopo all' Area Servizi Legali e 

P.M.; 

 

 Visto il regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all'Ente, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 28/08/2018; 

 

    



 Di dare atto che il cig dell'affidamento è il seguente:ZD93494A68; 

 

 Considerato  il preventivo di spesa predisposto dall'ufficio ai sensi dell'art. 1  del D.M. 55/2014, redatto 

ai minimi con riduzione del 30% per assenza di specifiche questioni di fatto e diritto (art.4,4 ) 5.301,00-1590,30 

compenso al netto delle riduzioni 3.710,70+spese generali 556,61 + cassa avvocati 170,69 ipotesi di compenso 

liquidabile 4.438,00; 

 

  

 Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di € 4.438,00 sul cap. 

860, nel seguente modo 1.500,00 nel bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021 e 2.938,00 annualità 

2022, 

 

 Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

  

DETERMINA 

 

  

 Di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di  € 4.438,00; sul Cap. 860 

spese per liti ed arbitraggi, nel seguente modo euro 1.500,00 nel bilancio di previsione 2021/2023 annualità 

2021, ed euro  2.938,00 annualità 2022 

 

 Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l. 

      

 Si attesta la regolarità tecnica  e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma 1 del T.u.e.l. 

                          

 

  

 

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Rosa Di Blasi il 27/12/2021 

 

 Il Capo Area 

 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


